D. D.

DISSERTATIO JURIDICA,

DE

PRISCO IN PATRIA  
SERVORUM JURE.

---

PARS PRIOR,

QUAM

SUFFRAGANTE CONSULTISSIMA FACULTATE JURIDICA  
IN REG. ACAD. ABOËNSI,

PRÆSIDE

MATTHIA CALONIO,  
JURIS PROF. REG. ET ORD.

*Publice ventilandam proponit*

JOACHIM JOHAN VON GLAN,  
Aboënsis.

In AUDIT. MAJORI Die XIX. Junii MDCCCLXXX.

H. A. M. C.

---

A B O Æ,

Impressa apud Viduam Reg. Acad. Typ. J. C. FRENCKELL.

HELSINGIN  
YLIOPISTON  
KIRJASTO

*Pone crucem Servo! Meruit quo criminе Servus  
Supplicium? Quis testis adest? Quis detulit? Audi,  
Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.  
O DEMENS, ITA SERVUS HOMO EST! Nil fecerit, esto.  
Hoc volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.*

JUVENAL. Satyr. VI.

§. I.

**V**ocabuli *Servitutis* duplice in Jure esse acceptiōnem, aliam quando de *rebus* agitur, aliam quando de *personis*, nemo fortassis est, qui ignorat. Priori respectu *Servitus* est *jus alieni in re aliena constitutum*, ad utilitatem quādam ex illa percipiendam, nobis *Besvår*; *Besvår och loft*, som granne af annan tåla bör; som ligger å jord (a). Atque hoc pertinent, quae *prædiis* sive *ruficis* sive *urbanis*, in gratiam aut alterius *prædii*, aut certæ cujusdam *personæ* haud raro incumbunt *Servitutes* itineris, actus, viæ, pascendi, ad aquam adpulsus, aquæ ductus, oneris ferendi, tigni immittendi, stillicidii, lumiaum, prospectus, altius non tollendi, usus fructus, usus, habitationis &c. Posteriori vero sensu generaliter *Statum* notat *hominis adventitium*, quo *imperio* alterius *dominico* *subjectus*, ad *operas* illi *præstandas* *obligatur*: quæ quidem acceptio *præsentis* est instituti. Quemadmodum autem explosa jam dudum, quæ *ARISTOTELI*, crassior forte quam oportebat, tribui solet de *natura Servis* doctrina, apud omnes in confessu est, nasci homines, quotquot sunt, moraliter æquales, nec ulli, nisi ex quæsito jure, quidquam imperii in alterum, ne insurmissimum quidem competere: ita facili negotio demonstratur non aliam legibus naturalibus probari *Servitutem*.

A

quam

(a) §. §. VII. Cap. JB. 20. §. X. C. & 17. §. XXV. C. RB.

quam quæ *imperfecta* dici suavit, in qua mutua dominorum ac servorum jura finibus societatis herilis terminantur. Ex pacto namque, quod jam intuimus, omnis pendet, quæ inter homines obtinet subiectio. Præsumendum autem non est, eos, qui sanæ sunt mentis, dum, ne naturæ beneficiis exciderent, servitutis jugo semet submiserunt & operarum domino vitæ præstationem redemerunt, id egisse, ut ipsa sua pactione finem ejusdem everterent, seque ad omnem patientiæ legem obligarent. Quod si enim, verba sunt Cels. Noodt, non *vi constat servitus sed fide*, non *ad folius domini utilitatem spediat*; etiam *servo prodest*: quia, quod padi proprium est uterque se respexit, cum in pactionem consenserit (a). Et licet satis evidens sit, juribus libertatis naturalis qua partem valide renunciari posse, quoties ex illo dispendio probabile adfulget majoris commodi luerum; eorum tamen jurium, quæ *connata absoluta* & quidem *interna* Philosophis adpellantur, alia plane est ratio. Iis enim se abdicare, quia in nullius hominis sicutum est potestate; neque ei, qui servitutem eligit, adeo se in domini tradere licebit proprietatem, ut in posterum ejus folius arbitrio, pecudum insar ratione carentium, agi, tonderi, deglubi, ac devorari velit. Quod ipsum tamen non impedit, quo minus varii constitui possint servitutis hujus imperfectæ gradus, ut nimirum alia *taxior* sit alia *adstrictior*, *perpetua* alia, alia *temporaria* serviendi conditio, prout magis vel minus restricta fuerit libertas. Contra, quæ *perfecta* vocari solet *Servitus* & cum omnimoda fere in servis naturalis æqualitatis abolitione conjuncta supponitur, Juri naturæ plane est incognita, & tota  
quan-

---

(a) *Dissert. de jure Summi imperii.*

quanta ex moribus gentium ac institutis originem traxit. Notissimum est jam ante conditas civitates, cum dispersæ adhuc per agros vagarentur segreges familiæ, ex indigentia procul dubio & bellica vi cœpisse tristissimam hanc & inimicam humanitati serviendi rationem. Docet historia Sacra eam in Israëlitico & vicinis populis Moysæis temporibus fuisse antiquorem & eousque tum jam exerevisse ejus rigorem, ut legibus mitigandus videtur (a). Vetusissimi, qui exstant, rerum Græcarum Scriptores, diræ in iis regionibus servitutis metinerunt (b). Et in primis in ore omnium est servitus Romana, non quod acerbior in hac gente, quam in aliis plerisque, esset servorum status; sed quod latius per orbem ejus se diffuderit notitia. Scilicet communibus quasi gentium suffragiis in eam antiquitus itum erat sententiam, servos non pro *personis* sed *rebus*, imo pro *nullis* esse habendos, dominisque ideo æquam esse potestatem utrum uti iisdem an abuti, servare eosdem an perdere malent. Et barbaræ huic opinioni, inhumanitatem ejus quamvis agnovisse videantur, leges etjam ipsæ subserviebant. Invaluisse eandem in nostro quoque Septentrione, haud secus ac apud reliquas Germanicæ originis gentes, indubia constat annalium ac legum domesticarum fide. Quæ vero inter Nostrates olim fuerit servitutis ratio & quæ *Servorum* jura diligenter quidem pro sui instituti modo exposuit Nob.

**JOHANNES STIERNHÖDK** (c); quum tamen haud leve in

A 2

hoc

(a) Cfr. MICHAELIS *Mos. Recht.* §. 122.(b) POTTERS *Griech. Archæol.* Lib. I. C. 10.(c) *De Jure Sueon. & Gotb. Vetusto,* Lib. II. C. IV. p. 201. *seqq.*

hoc argumento spicilegiam reliquissime videatur, operæ pretium nos facturos existimavimus, si in eadē materia paullo adecuratius discutienda, nostras qualescumque periclitaremur vires. Ita autem ea in re versabimur, ut quæ a Cel. STIERNHÖÖKIO, ejus serinia expilare nefas ducimus, brevius dicta sint, uberiori expositione illustrata haberi queant. Saltim illum futurum speramus lucubrationis nostræ fructum, ut patefaciat distinctius hujus doctrinæ cum *Jure publico* patriæ nexus, & quæ ex abolita servitute in statu civitatis nostræ fecutæ sint mutationes. Si vero inter laceras antiqui Juris tabulas & salebrofa Historiarum fragmenta festinato itinere vagantibus & maxima sublidiorum inopia pressis, errare quandoque de via contingit, id erit, quod Benivolum Lectorem mitiori perstrieturum censura considerimus.

## §. II.

Quænam antiquissimo ævo in populo Sviogothico obtinerit ejus divisio, magnis inter Eruditos animorum motibus disputatum esse novimus. Alii, præeunte in primis TACITO (a), quatvor olim classibvs gentem nostram distinctam statuunt, *Nobilium* puta, *Ingenuorum*, *Libertinorum* & *Servorum* (b). Alii contra duas tantum admitunt, *Ingenuorum* unam, *Servorum* alteram, cui & *Libertinos* accensent, quod eorum raro aliquod in domo, nullum unquam in civitate esset momentum (c). Alii denique duas quidem constituant classes; at eas ita formandas

(a) *De moribus German.* Cap. XXV.

(b) LAGERBRING *Sv. R. Hisf.* D. I. C. 10.

(c) IHRE *Gloss. Sving.* T. I. p. 6. seqq. voce Adel.

das volunt, ut altera *liberi* comprehendantur *homines*, il-  
que duplici *Ingenuorum* ac *Libertinorum* ordine distincti,  
altera vero *Servi*, quorum diversa quidem officia, nulla  
tamen libertas (a). Quae ad confirmandam unam quam-  
que harum sententiarum adferri solent argumenta singu-  
latim expendere jam non vacat: nec operosam adeo dis-  
cussionem modus hujus opelle patitur. Summatim igit-  
tur & paucis, quid de hac cōtroversia nobis videatur,  
salvis aliorum judiciis, exponemus. Primam itaque  
quod adtinet hypothēsin, qua *Nobiles*, ab ultimis inde ci-  
vitatis *Svionie* primordiis, peculiarem in gente nostra  
classem constituisse creduntur, vix a vero aberrabimus, si  
ex incauta eam præteriorum a præsentibus æstimatione  
enatam dixerimus. Etenim si quæratur, annon eminenc-  
tiori, præ cæteris omnibus loco habiti fuerint Regum li-  
beri? Annen inter ingenuos exstiterint alii aliis, rerum  
pace belloque gestarum magnitudine illustriores? Annon  
spectata horum virtus, filiis ad munera publica & digni-  
tates obtinendas profuerit? Et annon denique in contra-  
hendis matrimonii in censum plerumque venerit, utrum  
futuri conjuges æqualis essent conditionis? Si inquam  
de his quæratur, adfirmando omnino ad singula hæc mo-  
menta respondendum erit. Quis namque rerum huma-  
narum adeo est inexpertus, ut vel perfyadere sibi posset  
Principes Regios civium liberis nspiam exæquatos, aut  
summae dignationis virorum filiis, ex præclaris parentum  
meritis nihil accessisse commendationis. Est pro his, ex  
nascendi felicitate & educationis sollertia, maxima sapien-  
tiæ & virtutis præsumtio, quam mature fatis conceptam

(a) ANONYM. *Försök til en Pragm. Hist. om Frölje st.* p. 1.

mentibus suis eveli vix patiuntur homines, nisi evidenter in contrarium adsint degeneris animi indicia. Et quis nescit ad invidiam amoliendam, fulciendam magistratum auctoritatem & roberandam universæ civitatis compagem adprime conducere, ne magna aliis delegentur imperia, quam quibus singulari quadam veneratione suspiciendis, jam pridem adsuevit vulgus. Verum haec omnia, & quæ sunt plura hujus generis, in favorem hypotheseos allegari solita, ad solvendum quæstionis nodum non faciunt. Ostendunt illa, quod a THOMASIO (a) reæte est observatum, quam non difficulter Nobilitas ad liberos transitoria, ex nobilitate muneri cohærente ortum ducere potuerit. Cum enim in magno honore prius fuerint habiti, qui patrem, avum, proavum, aut bellorum feliciter gestorum Duces, aut Senatores, aut insigni aliquo facinore claros viros ciere poterant; facile posse factum est, ut arrepta inde occasione, ampliora privilegia, tanquam stricto jure debita, sibi & posteritati suæ vindicaverint. Ut autem ex his ad hereditariam & certis immunitatibus ac prærogativis, ad quas Ingenuis, quatalibus, adspirare non licet, expresso jure munitam Nobilitatem, sola nascendi sorte in posteros transmittendam, concludi queat, tantum abest, ut potius explicatu difficultimum videatur, quo tandem modo, sub ipso hoc nascensis civitatis nostræ diluculo, quum facies ejus a status naturalis simplicitate nondum valde differret, & Reges ipsi, non tam jubendi potestate, quam svadendi auctoritate populo præfessent tanta, quantum illa requirit, inter patres familiarum exoriri potuisset jurium inæqualitas.

---

(a) *De Hominibus propr. & liberis German.* §. 52.

litas. Sane non longe a miraculo abesset, si, quae in aliis gentibus, nonnisi post multorum saeculorum decursum, legum praesidio vallari coepit nobilitas sanguini inhærens & solius generationis ope propaganda, in nostra, quam vix credere fas est reliquis sapientiorem, locum mox inventisset. Nec omnino id efficitur ex testimonio TACITI, quippe qui, quod doctis viris jam dudum est animadversum, oculis in Romanorum instituta retroflexis, Barbarorum mores describens, aliam plane, quam de qua queritur, nobilitatis ideam sibi habuit obversantem. Hinc & videre licet, eminentiorum Magistratum filios, quamvis in annalibus nostris *Attflore* & *Jarlborne* celebrentur, in Ingenuorum, quos *Bondones* vocabant, classe collocari, & nisi officii dignitate prælustres essent, ignobilibus, *Utigin Män*, accenferi (a). Docet quoque, quod in robur contrariae sententiae detorqueri nonnunquam solet, exemplum RAGHNILDÆ, Regum etiam filiabus in nuptiis copulandis, non ingenuos natales, sed privatam tantum proci conditionem despiciatui fuisse. Illa enim, ambitiosa HAQUINTI IVARTII vota, quod privatus esset, adsperrata, quam primum hic ad vacuam, ex morte ORMURI, Jarli dignitatem fuisse enectus, ultro in thalamum ejus concessit (b). Concludimus itaque, nativitatem apud priscos Scygothos, non atque peperisse discrimen, quam solius ingenuitatis, adeoque nec peculiarem ullam olim existisse Nobilium classem (c). Et eo quidem tutius hoc adfirmari posse arbitramur, quo certius constat, nihil unquam in anti-

(a) WILDE Hist. Sv. pragm. Cap. III. Sect. I. §. 12. IHRE l. c. p. 9.

(b) STURLES. T. I. pp. 112. 115. 116.

(c) IHRE l. c. p. 8. BOTIN Sv. Folk. Hist. pp. 55. 56. cfr. p. 123.

antiquioribus occurrere legibus,, quod, si a superioribus  
 Magistratibus discesseris, ostenderet fuisse alios, singulari  
 aliqua, prae ingenuis, jurium ac immunitatum prærogati-  
 va condecoratos. Quod deinde, ad alteram illam perti-  
 net gentis nostræ divisionem, qua in *ingenuos & Servos*  
 distincta statuitur, *libertinis* in servorum classe computa-  
 tis, faciles quidem largimur libertinorum nullas omnino  
 apud nostrates in regenda civitate fuisse partes, adeoque  
 intuitu *publicæ libertatis*, pari eos cum servis passu am-  
 bulasse: inde quoque esse, quod TACITUS, habitu procul  
 dubio respectu ad ea tempora, quæ SEJANUM, TIBERIUM  
 libertum, & si qui illi fortuna similes, in summo inter  
 Romanos fastigio constitutum, super omnes cives emi-  
 nentem viderant, humiliori inter germanos forte vixisse  
 dicantur (a). Quia tamen ratione *libertatis privatae*, ple-  
 nam a *nexu* servili immunitatem per manumissionem e-  
 rant adepti, ut in nullius amplius essent dominio; hinc &  
 quantumvis aliqua ipsis, ex pristina eorum conditione,  
 adhaereret macula, ceu id vel inde satis patet, quod in  
 gravissimis poneretur convitiis, si quis, quem Ingenuum  
 noverat, dolo malo libertinum compellasset (b), in libe-  
 rorum tamen hominum, potius quam servorum classem,  
 eos referendos existimamus. Nostrum ergo qualemcum-  
 que calculum illorum addimus sententiæ, quam & pri-  
 fecto Juri optime convenire ex infra dicendis clarius ad-  
 parebit, qui gentem Sitionum in *Liberos* ac *Servos* & *il-*  
*los* quidem vel *Ingenuos* vel *Libertinos*, antiquitus divisam  
 volunt: *Nobilium* vero classem ex ingenuis serius fuisse  
 exor-